— 1—

办理结果：A
是否同意对外公开：是

濮人社办〔2023〕53号 签发人：段升显

濮阳市人力资源和社会保障局

关于对市九届人大一次会议第 274号建议的

答 复

武云龙代表:

您提出的《关于推进实施人才强市战略的建议》（第 274

号）收悉，经与相关职能科室和单位共同研究。现答复如下：

一、关于人才引进培育和激励机制上的差距和不足

您提出的人才引进培育和激励机制上的差距和不足深刻

中肯、直指症结，具有很强的针对性和指导性。一是企业人才

结构上，学历层次普遍偏低，1—7 月份我市重点 132家民营

濮阳市人力资源和社会保障局文件

— 2—

企业调研中，在职博士 18人（集中在 14家企业中）、硕士 178

人（集中在 20家企业中），本科 799人。本科以上人才少，整

体学历构成呈金字塔形。二是企业尤其是民营企业副高以上职

称人才少，甚至部分企业中级职称人才都偏少，企业专业技术

人才总量不足。三是人才配套设施不够完善。2022年，“1+14”

人才政策已经制定出台，部分文件如《濮阳市高层次人才认定

和支持办法》已经开始具体实施，但还有部分文件正在会同相

关人才工作领导小组成员单位推进落实。在近期我们与企业的

座谈中，尤其是在人才补贴、购房补贴落实及保障人才公寓数

量与降低人才公寓租赁价格；子女入学与配偶安置办法；提高

人才公积金和养老保险缴费比例和如何简化人才工作程序等

方面是多数企业反映突出问题。

二、今年以来落实各项引才政策、留才环境和用才机制方

面的工作开展情况

（一）关于优化人才服务保障。2022 年出台了“1+14”人

才政策中《濮阳市高层次人才认定和支持办法》明确了人才认

定范围、人才分类、认定程序和支持政策。对经认定的 A类、

B 类和 C 类人才在岗期间给予一定生活补贴，对科研经费进

行支持。《濮阳市科技创新突出贡献人才奖励办法（暂行）》对

濮阳市科技创新领军人才（团队）、濮阳市科技创新明星企业

家等人才提出了颁发证书、奖励支持和政策支持与待遇等方面

的激励措施。《青年人才聚濮行动实施方案》对从青年人才就

— 3—

业、创业和安居保障三方面给予了相应的人才补贴等政策支

持。同时出台了《濮阳市支持引进高层次人才配偶就业安置实

施细则》、《濮阳市高层次人才子女入学实施细则》、《濮阳市高

层次人才医疗保健实施细则》、《濮阳市高层次人才公寓保障办

法》等一系列对高端人才在科研、创业、安家、子女就学等方

面的优惠待遇和奖励政策。

（二）关于完善人才培养体系。一是联合了市科学技术研

究院，依托各县区科技创新、产业制造平台，梳理了我市重点

产业及科教文卫领域所包涵的高层次人才信息，人才图谱已初

步制订完成。二是起草了《濮阳市“人才飞地”建设及管理办法

（征求意见稿）》，广泛征求各相关单位意见，鼓励支持各类企

业、科研机构在市域外牵头建设、运营和管理“人才飞地”，着

力构筑“研发在飞地、转化在濮阳”的招才引智模式。三是进一

步强化人才培养造就。实施“名师助企、校企合作”行动，推动

职业院校与企业共同制定人才培养计划。实施“名师助企”计

划，发挥职业（技工）院校学科带头人、双师型教师等技能人

才优势，精准对接企业技能人才需求，先后组织濮阳职业技术

学院 10名能源化工系骨干教师，深入蔚林新材料科技股份有

限公司开展技术帮扶，累计培训技术工人 400余人。实施“校

企合作”计划，依托濮阳职业技术学院、濮阳技师学院在能源

化工、数控加工等专业优势，与中原石化实业、联众兴业化工、

河南雷佰瑞、沃森超高化工等 118家企业开展合作，先后举办

— 4—

“蔚林班”“化工应用技术”技能提升班，累计培养技术骨干 65

人、研发骨干 27人、熟练工 625人；先后开展化工、数控加

工、汽车维修等急缺工种新型学徒制培训 492人。目前我市人

才总量达 85.25万人，其中高级职称 3万多人。

（三）关于营造氛围，创造良好的人才成长环境。一是在

市人才办的指导下，建立了“濮阳人才”微信公众号（pyrencai）。

“濮阳人才”微信公众号是展示人才风采、宣传人才政策、优化

人才环境、助力人才成长的平台。截止目前，微信公众号关注

人数已超过 4万人，共发布人才政策、人才动态、人才招聘信

息 1175期，累计浏览量 80万人次。同时通过公众号广泛宣传

濮阳市优秀专家、优秀专业技术人才、最美护士等在各条战线

上涌现的优秀人才。每逢重要节假日，濮阳人才微信公众号都

为全市人才送上温暖，送上问候。如中国医师节、中秋节、春

节等向青年人才、专家人才、教育人才等送上祝福祝福，营造

浓厚的关怀人才的氛围。二是开通了河南省流动人员人事档案

管理一站式服务平台濮阳市线上服务平台建设。通过专网专线

实现各类人才在线信息录入、档案查询、档案转入转出（跨省、

市）、户口迁入迁出、单位立户、职称申报、党员转入转出、

党费缴纳、开具涉档证明、申请开具商调函、电子签章等主要

功能，实现了人才不用到现场即可办理档案所有业务手续。三

是深入实施“人社服务工作快办”行动。全面推进涉及各项人才

服务如高校毕业生就业创业、事业单位聘用工作人员、参保登

— 5—

记、保险转移、创业补贴申领、创业担保贷款申领线上办理。

目前已经实现 10个关联事项“打包办”、社银合作“就近办”；

18个事项“承诺办”。实现了一张身份证办理人社服务事项 21

项。四是与天津人力资源开发服务中心战略合作，探索建立濮

阳“人才码”。人才码平台将围绕人才引进、人才分类认定、人

才生活服务、人才创业、项目申报、人才权益等人才服务全生

命周期，实现人才事项的统一收集、统一管理和统一对外提供

服务，面向全省人才提供保姆式、一站式人才服务、人才政策

查阅，实现更多人才事项在线申报和受理。

三、下一步工作计划

虽然近年来我们做了一些工作，但与您和市委市政府的要

求相比，还有很多不足，还要进一步拓宽工作思路，全力提升

服务水平，进一步落实各项引才政策、留才环境和用才机制。

（一）进一步落实“1+14”人才政策文件。“1+14”包括人才

认定支持类、人才服务体系类、招才引智类、安心安居类等系

列配套人才政策。目前部分文件如《濮阳市高层次人才认定和

支持办法》已经开始具体实施，部分文件正在会同相关人才工

作领导小组成员单位推进落实。

（二）努力完善人才培养体系。一是下一步将积极对接高

端人才数据库和“产业人才地图”，引进顶尖人才、领军人才和

创新团队 10名（个）。面向省内外延揽硕士、博士研究生等高

学历人才和高素质产业人才 260人以上。二是举办第二届濮阳

— 6—

人才日（周），举办“人人持证 技能河南”多类别职业技能竞赛

和濮阳博士后创新创业大赛。开展面向清华大学、北京大学定

向招聘高层次人才活动，组织开展企业人才服务团专项招聘，

为企业公开引进 50名优秀高层次人才。组织我市企业开展校

园招聘“省内行”、“西北行”、“东北行”活动。三是举办“濮遍

创业”“雁归濮上”创业创新大赛，开展“雁归濮上”返乡创业恳

谈会。全力推进职业培训“助企强技”“名师助企”行动，年内技

能 1培训 15万人，新增技能人才 12万人、新增高技能人才 4

万人。加开建设公共实训基地，强化技能培训实训载体建设，

打造冀鲁豫省际区域职业培训中心。

（三）高质量组织参加省招才引智创新发展大会活动。一

是邀请院士、专家学者出席大会开幕式。在“四新两能”优势项

目中，力争有项目在大会开幕式现场签约。二是组织我市 80

家以上企业参加郑州主场高端人才项目洽谈会，引进“双一流”

本科及以上优秀高校毕业生。三是组织我市重点企业分别参加

“中原科技城院士论坛”“第四届郑州国际生物药发展论坛活

动”。四是举办濮阳市专场活动，邀请“两院”院士、知名专家

学者、高校领导、企业家等嘉宾和高层次人才出席，制作播放

我市宣传片和人才工作宣传片，推介濮阳、宣讲人才政策，发

布人才“项目”需求信息，现场签约人才项目和创新创业项目，

组织专家学者对濮阳全面转型高质量发展把脉问诊，建言献

策。五是组织我市企业参加“职”在河南及省外招才引智系列活

— 7—

动，引进本科以上优秀高校毕业生，并与各个高校洽谈人才项

目。

相信在市委市政府和在市人才工作领导小组的正确领导

下，我市人才工作定将取得新突破，再上新台阶。再次感谢您

提出的宝贵提案，欢迎您对市人才工作继续关注和支持！

2023年 9月 6日

（联系人：李爱伟 电话：6665602）

抄送：市人大选工委（2份），市委市政府督查局（2份）。

濮阳市人力资源和社会保障局 2023年 9月 6日印发